
 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 4 
 

 

 

Procedura aperta finalizzata all’individuazione di un operatore a cui affidare la fornitura di n. 3 

piattaforme telematiche per l’accelerazione e l’efficientamento dei processi di competenza 

dell’USRC tramite Richiesta Di Offerta aperta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo. Provvedimento di esclusione 

delle offerte risultate anomale. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito al Dott. 

Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, prorogato 

sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

RICHIAMATA integralmente la determinazione a contrarre USRC n. 164 del 01.03.2022, con la quale si è 

stabilito di avviare una procedura aperta finalizzata all’individuazione di un operatore a cui affidare la fornitura 

di n. 3 piattaforme telematiche per l'accelerazione e l'efficientamento dei processi di competenza dell'USRC 

tramite Richiesta Di Offerta aperta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione da aggiudicare 

secondo il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che la procedura suddetta, relativa all’affidamento della fornitura di n. 3 piattaforme 

telematiche per l'accelerazione e l'efficientamento dei processi di competenza dell'USRC, è stata di tipo aperta 

e telematica mediante RDO n. 2948488 su MePA; 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato alle ore 23:59 del 16.03.2022, attraverso la piattaforma 

http://www.acquistinretepa.it sono pervenute n. 5 offerte da parte delle seguenti società: 

N CONFERMA 

OFFERTA 

OPERATORE RIFERIMENTI 

1 14/03/2022 

Ore 17:42/26 sec 

ELEVA SRL (ELEVA SRL – SPAZIO 

GECO SOC. COOP.) - RTI 

COSTITUENDO 

P.IVA 02225590187 

2 15/03/2022 

Ore 17:55/10 sec 

MVC-TECHNOLOGY SPA P.IVA 14953081008 

3 15/03/2022 

Ore 20:31/43 sec 

BE20 INNOVATION SRLS P.IVA 07731570722 

4 16/03/2022 Ore 16:46/55 

sec 

SEI CONSULTING P.IVA 04249960750 

5 Ore 23:40/08 sec WHITE & STONE SRL P.IVA 11616490964 

 

VISTA la Disposizione di servizio del Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso 

n. 4 del 17.03.2022, con cui è stato individuato il seggio gara amministrativo per l’apertura delle buste come 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
4
3
4
8
 
d
e
l
 
2
3
-
0
3
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 4 
 

di seguito composto: Dott. Enrico Bianchi: RUP, Dott. Luigi Ascani: Testimone e Dott.ssa Stefania Di Nardo: 

Testimone; 

VISTI i verbali n. 1 del 17.03.202 e n. 2 del 21.03.2022 con i quali il RUP ha dichiarato concluse le attività di 

validazione delle buste amministrative ed ammesso all’apertura delle offerte economiche tutte e 5 le ditte 

partecipanti; 

PRESO ATTO delle offerte economiche, di seguito riportate: 

OPERATORE OFFERTA 

ECONOMICA 

ELEVA SRL (ELEVA SRL – SPAZIO GECO SOC. COOP.) 

- RTI COSTITUENDO 

€ 82.439,00 

MVC-TECHNOLOGY SPA € 63.001,00 

BE20 INNOVATION SRLS € 64.000,00 

SEI CONSULTING € 71.452,40 

WHITE & STONE SRL € 68.494,49 

 

VISTO che nell’ambito delle procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia applicabili ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120 del 2020 (in deroga 

all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016), nei casi di determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente adottati entro il 30/06/2023, l’ultimo periodo del comma 3 del richiamato art. 1 

prevede che, nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono 

all'esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a 5; 

VISTO l’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui: “Quando il criterio di 

aggiudicazione è quello del prezzo più basso e il numero delle offerte ammesse è inferiore a 15, la congruità 

delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia 

determinata; ai fini della determinazione della congruità delle offerte, al fine di non rendere predeterminabili 

dagli offerenti i parametri di riferimento per il calcolo della soglia di anomalia, il RUP o la commissione 

giudicatrice procedono come segue: 

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci 

per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor 

ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro 

singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più offerte di eguale 

valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare; 

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della 

lettera a); 

c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla 

lettera a); 

d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della 

media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica); 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
4
3
4
8
 
d
e
l
 
2
3
-
0
3
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 4 
 

e) se il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della 

media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla lettera b)”; 

RICHIAMATO il Verbale di seggio amministrativo n. 3 del 23.03.2022; 

DATO ATTO che sulla base delle offerte economiche espresse in € risultano i seguenti ribassi percentuali 

sulla base d’asta fissata in euro 90.000,00: 

1. MVC-TECHNOLOGY SPA   

Euro 63.001,00000000. Ribasso:29,99888888% 

 

2.    BE20 INNOVATION SRLS  

Euro 64.000,00000000. Ribasso: 28,88888888% 

 

3. WHITE & STONE SRL  

Euro 68.494,49000000. Ribasso: 23,89501111% 

 

4. SEI CONSULTING  

Euro 71.452,40000000. Ribasso: 20,60844444% 

 

5. ELEVA SRL (ELEVA SRL – SPAZIO GECO SOC. COOP.) - RTI COSTITUENDO 

Euro 82.439,00000000. Ribasso: 8,40111111% 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il 10% delle offerte pervenute è 0,5, arrotondato all’unità superiore: 1; 

- per il calcolo della soglia di anomalia si procede ad escludere 1 offerta con minor ribasso ed 1 con 

maggior ribasso e si prendono, pertanto, in considerazione esclusivamente i seguenti ribassi: 

 

2.    BE20 INNOVATION SRLS  

Euro 64.000,00000000. Ribasso: 28,88888888% 

 

3. WHITE & STONE SRL  

Euro 68.494,49000000. Ribasso: 23,89501111% 

 

4. SEI CONSULTING  

Euro 71.452,40000000. Ribasso: 20,60844444% 

 

DATO ATTO CHE: 

- la media aritmetica dei ribassi considerati è pari a: 24,46411481; 

- lo scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata è: 4,42477407; 

- il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica: 0,18086794; 

- si è pertanto proceduto al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’articolo 97, comma 2 bis, lettera 

e), del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
4
3
4
8
 
d
e
l
 
2
3
-
0
3
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 4 di 4 
 

EVIDENZIATO che in ragione di quanto riportato la soglia di anomalia è pari a: 

24,46411481+4,42477407=28,88888888 

 

CONSIDERATO che le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia sono le seguenti: 

 

1. MVC-TECHNOLOGY SPA   

Euro 63.001,00000000. Ribasso:29,99888888% 

 

2.    BE20 INNOVATION SRLS  

Euro 64.000,00000000. Ribasso: 28,88888888% 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

 

SI DISPONE 

 

i) ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120 del 

2020, l’esclusione ad ogni effetto di legge dalla procedura di gara enunciata in oggetto degli operatori 

MVC-TECHNOLOGY SPA e BE20 INNOVATION SRLS; 

ii) la comunicazione del presente provvedimento agli operatori interessati, ai sensi dell’art. 76, comma 

5, del D.Lgs. 50/2016, e la sua pubblicazione nelle forme di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo - L’Aquila, ai sensi 

dell’articolo 120 del D.Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione dello stesso 

provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016. 

 

                                                                                              Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

                                                                                                            Patrimonio e Contenzioso e RUP 

                                                                                                                   Dott. Enrico Bianchi 

 

 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
4
3
4
8
 
d
e
l
 
2
3
-
0
3
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


		2022-03-23T12:34:29+0000
	Enrico Bianchi




